#### Pronombre-adjetivo

is... ut: tal... que  
talis... ut: tal... que  
tantus... ut: tan grande... que  
eiusmodi...ut: de tal manera... que  
usque eo ...ut. hasta tal punto... que

### 2 Modo y conjunciones

Las oraciones consecutivas van siempre en subjuntivo con las conjunciones ut (que) y ut non (que no). En castellano el verbo suele ir en indicativo, como podéis comprobar en los ejemplos siguientes:

Tam fortes sunt milites ut semper vincant.  
Tan fuertes son los soldados, que siempre vencen.

Tam celeriter cucurri ut effugerim.  
Tan rápidamente corrí, que escapé.

Como en otras oraciones, el latín ha de usar la perifrástica activa en presente de subjuntivo para suplir la falta de futuro:

Tot sunt hostes ut nos facile oppressuri sint.

Tantos son los enemigos, que fácilmente nos oprimirán.

• **Oraciones consecutivas negativas**

Tam audax est ut pericula non timeat.

Es tan audaz, que no teme los peligros.

En las oraciones consecutivas negativas, no se usa ne, sino ut non. Y, por tanto:

tan... que ninguno: tam... ut nemo

tan... que nada: tam... ut nihil

tan... que nunca: tam... ut numduam

Pero si la oración principal es negativa, se puede emplear quin en lugar de ut non:

Nemo est tam fortis quin rei novitate perturbetur.

Nadie es tan fuerte que no se impresione por la novedad del hecho.

## Oraciones causales

### 1 Concepto

Las oraciones causales expresan la causa por la que se realiza lo que se dice en la oración principal. En castellano van generalmente en indicativo, introducidas por las conjunciones porque, ya que, puesto que.

### 2 Modo y conjunciones

#### Con indicativo

quod: porque, ya que, puesto que

quia: porque, ya que, puesto que

quoniam: porque, ya que, puesto que

quando: porque, ya que, puesto que

#### Con subjuntivo

quod: porque, con el pretexto de que

non quod: no porque

non quo: no porque

cum: porque, como, como que

Quia, quoniam y auando llevan, generalmente, su verbo en indicativo en los mismos tiempos que en castellano; expresan la causa real de un hecho:

Hic sumus quia dux nos vocavit.

Hic sumus quoniam dux nos vocavit.

Hic sumus quando dux nos vocavit.

Estamos aquí porque nos ha llamado el general.

Quod se construye con indicativo cuando expresa la causa real de un hecho, y en subjuntivo, con la concordancia de tiempos, cuando expone una causa presentada por otros como real:

Hostes urbem oppugnaverunt, quod cives socii Romanis erant.

Los enemigos atacaron la ciudad, porque los ciudadanos eran aliados de los romanos.